
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ASSTEAS” 
Via Pasteni – 84021 – BUCCINO (SA) TEL. 0828951244 

CODICE MEC.SAIS02700G - Codice Fisc.91027350650 - Codice Univoco UFKZBR 
Liceo scientifico e linguistico  Buccino  Cod.Min: SAPS027012 

ITIS (Informatica e telecomunicazioni) San Gregorio Magno Cod.Min: SATF027014 ITIS 

(Meccanica e meccatronica) Oliveto Citra Cod.Min: SATF027025 

PEO: sais02700g@istruzione.it  PEC: sais02700g@pec.istruzione.it  SITO WEB: www.iisassteas.edu.it 

 

A: 

- Albo 

- Amministrazione Trasparente 

- Sito sezione PNRR 

 
DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” Titolo progetto "DigitalizzaScuola: 

Guidare la Transizione Digitale" 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38554 

CUP: G54D23004560006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°37726_ del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare ; 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire i docenti, in qualità di corsisti, per lo svolgimento dei percorsi di 

formazione sulla transizione digitale e dei Laboratori di formazione sul campo 

DECRETA 

 

 

 

L’Avviso per docenti e personale ATA per l’ammissione ai percorsi formativi ricadenti nel progetto di cui in oggetto in attività 

pomeridiana Articolazione e durata del corso Il percorso formativo sarà articolato nelle seguenti edizioni 

http://www.iisassteas.edu.it/liceo-scientifico-e-linguistico-buccino/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-sg/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-oc/
http://www.iisassteas.edu.it/itis-oc/
mailto:sais02700g@istruzione.it
mailto:SAIS02700G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iisassteas.edu.it/


2 
 

 

 

 

Titolo 

 

Descrizione 

 

N° 

ore 

 

N° 

edizioni 

 

Modalità  

(P/O/B) 

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale 

Preparare il personale scolastico alla transizione digitale, fornendo competenze essenziali per 
integrare in modo efficace le tecnologie nell'ambiente educativo ottimizzando gli ambienti di 
apprendimento innovativi , promuovendo l'innovazione metodologica e la creatività. 

Percorso di transizione Il corso offre ai docenti la possibilità di 25 1 online 
digitale, tematica approfondire e potenziare le proprie    

Metodologie innovative per competenze in ambito didattico, con    

l’inclusione particolare attenzione all'inclusione scolastica    

Destinatari Docenti e all'uso di pratiche innovative. 
L'obiettivo  principale  è  soffermarsi  sulle 

   

 metodologie innovative che consentano di    

 rendere l'apprendimento accessibile a tutti gli    

 studenti, ponendo particolare attenzione agli    

 studenti con disabilità.    

 Il corso prevede un approccio pratico e    

 laboratoriale. I docenti saranno coinvolti in    

 attività interattive che consentiranno loro di    

 sperimentare direttamente le metodologie e    

 le  tecnologie  proposte.  Saranno  previsti    

 momenti di confronto e condivisione di buone    

 pratiche, nonché la realizzazione di progetti    

 didattici  che  mettano  in  pratica  quanto    

 appreso.    

Percorso di transizione 
digitale, tematica Strumenti 

innovativi per 
l’inclusione 

Destinatari Docenti 

Il corso intende offrire suggerimenti su come 
scegliere e utilizzare le tecnologie digitali come 
strumenti compensativi per facilitare la 
partecipazione di tutti gli studenti alle attività 
didattiche. Infatti per gli alunni con disabilità, 
studiare in un 
ambiente tecnologico vuol dire utilizzare materiali 
didattici individualizzati, calibrati sulle proprie 
capacità; utilizzare più codici comunicativi, 
riuscendo a mostrare le proprie abilità alla classe; 
condividere con i compagni strumenti e attività 
per realizzare materiali insieme; aumentare la 
motivazione e incentivare apprendimento 
significativo, lavorare per progetti, dare senso 
concreto alle proprie azioni; facilitare la 
trasferibilità dei contenuti e materiali scuola/casa, 
danno grandi possibilità di adattamento dei 
materiali e dei percorsi di apprendimento. 
Il corso prevede un approccio pratico e 
laboratoriale. I docenti saranno coinvolti in 
attività interattive che consentiranno loro di 
sperimentare direttamente le metodologie e le 
tecnologie proposte. Saranno previsti momenti di 
confronto e condivisione di buone pratiche, 
nonché la realizzazione di progetti didattici che 
mettano in pratica quanto appreso. 

25 1 online 



3 
 

 

Percorso di transizione 
digitale, tematica 
Intelligenza artificiale per 
tutti 

Destinatari Docenti 

L’Intelligenza Artificiale (AI) non è un 

software, non è un hardware, non è un 
linguaggio di programmazione o una forma 
artificiale di pensiero sensiente, quanto 
piuttosto un Sistema Informatico, composto 
da Reti, Hardware e Software, in grado 
autonomamente di ricavare e offrire 
informazioni da dati preesistenti, affinando i 
risultati forniti al crescere delle informazioni 
disponibili. La conoscenza dell’Intelligenza 

Artificiale e delle sue molteplici applicazioni, 
consente di avvicinare 
tutti noi all’utilizzo consapevole e critico di 

questa Tecnologia. Pur essendo una delle 
Tecnologie Digitali esistenti, ne ha permeato 
tutti i rami, diventandone il simbolo. 
L’insegnamento oggi non può prescindere 
dall’utilizzo delle AI, sia per le potenzialità 

didattiche che questa Tecnologia offre che 
per l’accesso diretto che ne hanno gli 

studenti (da casa o a scuola tramite i loro 
smartphone), impattando profondamente sui 
processi di apprendimento. 

25 1  online 

Percorso di transizione 
digitale, tematica Il 

Curricolo Digitale 

 

Destinatari Docenti 

Il corso intende fornire ai docenti le 
competenze e le conoscenze per progettare e 
implementare un curricolo digitale innovativo 
e personalizzato avendo come focus la 
motivazione e l’orientamento come leve del 

percorso formativo 

della persona. 
Durante il corso i partecipanti impareranno a 
progettare percorsi didattici verticali per 
sviluppare competenze digitali, in coerenza 
con le competenze europee, al DigComp2.2 
(Quadro europeo per lo sviluppo delle 
Competenze Digitali per i 
cittadini) e al DigCompEdu (Quadro di 
riferimento europeo per le competenze 
digitali dei docenti). Tali percorsi saranno 
caratterizzati da modalità di fruizione 
innovative, attività pratiche, stimolanti e 
attrattive, con una facile replicabilità e forti 
elementi di interdisciplinarietà e trasversalità. 
Un focus specifico si terrà sui criteri, le 
modalità e gli strumenti di valutazione. 

25 1  online 

Laboratori di formazione 

sul campo 

I laboratori sul campo offrono ai docenti un'esperienza pratica e interattiva per esplorare 
l'integrazione delle tecnologie digitali nella didattica. Questi laboratori sono pensati per 
fornire a docenti e formatori le competenze necessarie per utilizzare strumenti digitali e 
metodologie innovative in classe, con un approccio pratico e orientato all'applicazione 
diretta. 

Percorso di formazione sul 

campo, tematica_ Ipad in 

classe 

Il laboratorio permette ai docenti di 
apprendere come integrare l'iPad ele relative 
applicazioni nella didattica quotidiana, 
trasformando l'insegnamento in 
un'esperienza interattiva e coinvolgente. 

15 2 2 In 

presenza 



4 
 

 

Destinatari Docenti Questo strumento digitale, mette a 
disposizione numerose app con approccio 
didattico (Keynote e Page, iMovie e Clips, 
Numbers, ecc) che permettono di 
personalizzare l'apprendimento, promuovere 
la creatività e facilitare la collaborazione tra 
studenti. 
Il laboratorio è progettato per essere pratico 

e orientato all'applicazione immediata delle 

conoscenze. I partecipanti saranno guidati 

passo dopo passo nell'uso dell’iPad e delle 

app didattiche, con esercitazioni pratiche e 

simulazioni di attività da realizzare in classe. Il 

laboratorio favorirà anche il lavoro 

collaborativo tra i partecipanti, con attività in 

piccoli gruppi per progettare unità didattiche 

digitali. 

    

Percorso di formazione sul 
campo, tematica_ 
AR/VR - stampa 3d 

 

Destinatari Docenti 

Il laboratorio consente ai docenti di 
esplorare e integrare tecnologie avanzate 
come la realtà aumentata (AR), la realtà 
virtuale (VR) e la stampa 3D nelle attività 
didattiche quotidiane. Queste tecnologie 
emergenti offrono nuove opportunità per 
creare esperienze di apprendimento 
coinvolgenti, interattive e multisensoriali, che 
possono stimolare la curiosità e la creatività 
degli studenti, migliorando la comprensione 
di concetti complessi. 
Il laboratorio si baserà su un approccio 
pratico e interattivo, con un equilibrio tra 
teoria e pratica. Ogni modulo sarà 
accompagnato da esercitazioni sul campo, 
simulazioni di utilizzo delle tecnologie in aula 
e momenti di confronto tra i partecipanti. 
Saranno forniti dispositivi di realtà 
aumentata/virtuale e stampanti 3D per 
consentire l'apprendimento pratico delle 
tecnologie. 

15 1 AR/VR In 

presenza 

Percorso di formazione sul 

campo, tematica_ 

Segreteria digitale   

Destinatari Personale ATA 

Il laboratorio consente al personale ATA di 
acquisire competenze nell'uso delle 
tecnologie digitali per la gestione efficace e 
moderna delle attività di segreteria. Il corso 
mira a favorire una transizione verso una 
gestione completamente digitale, 
semplificando i processi amministrativi, 
migliorando l'efficienza e promuovendo l'uso 
di strumenti innovativi per la comunicazione 
e l'organizzazione. 
Il laboratorio rappresenta un'opportunità per 

aggiornarsi e acquisire competenze 

strategiche in un mondo scolastico sempre 

più orientato alla digitalizzazione e 

all'efficienza operativa. 

15 1 1 In 

presenza 



5 
 

Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 

Personale in servizio presso l’IIS L ASSTEAS ,selezionati in funzione dalle domande pervenute. Nel caso di esubero di 

candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero superiore . 

Modalità di presentazione delle domande 

 

Il candidato invierà una email a sais02700g@istruzione.it , la documentazione diseguito indicata: 

● Domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente firmato dal 

candidato; 

● Fotocopia di un valido documento e codice fiscale del candidato; 

● Dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria, contenuto nella domanda di partecipazione 

 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura (Allegato 1) debitamente firmata entro e non oltre le ore 12.00 del 

21 ottobre2024, da consegnare a mano all’ufficio protocollo o inviare all’indirizzo sais02700g@istruzione.it. 

 

La modulistica è allegata al presente avviso 

Ogni candidato può chiedere di partecipare ad una o più edizioni. Valutazione delle domande e modalità di selezione La 

valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal dirigente scolastico che potrà all'occorrenza servirsi di apposita 

commissione formata dal Gruppo di Lavoro. 

L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà nel seguente modo: 

● Rispetto dei termini di partecipazione delle domande; 

● Verifica della correttezza e completezza della documentazione. 

Frequenza al corso La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, 

pari al 30% del totale delle ore previste. Il personale che supererà tale limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, 

non potranno ricevere l'attestato di frequenza. 

Si confida nella partecipazione. 

 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Marilena Viggiano 

Fto digitalmente aisensi del CAD e normativa correlata 

mailto:sais02700g@istruzione.it
mailto:sais02700g@istruzione.it


6 
 

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE                                                                           
 

Al Dirigente Scolastico  
IIS “ASSTEAS”  
Buccino (SA) 

 
 

Il/La sottoscritto\a _________________________________________ nato\a a ______________________ 

prov. ______il ___________________ Codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a _____________________________________Via________________________________________  

recapito tel. _______________________ recapito cellulare _______________________ 

indirizzo e-mail ____________________________________ indirizzo PEC  ______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di _____________________________ 

 
 

CHIEDE 
 

 
di essere ammesso a partecipare ai percorsi di formazione alla transizione digitale per il personale scolastico e ai 
laboratori di formazione sul campo.  (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE E INDICARE IN 
NUMERO DI PREFERENZA, E’ POSSIBILE SCEGLIERE PIU’ CORSI). 

 
PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

Numero 
edizione 

Titolo Edizione 
Destinatari  

 
n° ore 

di 1 edizione 
Modalità N° preferenza 

1 Metodologie innovative per 
l’inclusione  

Docenti 25 Online  

1 Strumenti innovativi per 
l’inclusione  

Docenti 25 Online  

1 Intelligenza artificiale per 
tutti  

Docenti 25 Online  

1 
Il Curricolo Digitale  

Docenti 25 Online  
 

 
 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
 

Numero 
edizione 

Titolo Edizione 
Destinatari  

 
n° ore 

di 1 edizione 
Modalità N° preferenza 

2 Ipad in classe  Docenti 15 In presenza  
 

1 AR/VR - stampa 3d  Docenti 15 In presenza  
 

1 
Segreteria digitale  

ATA 15 In presenza  
 



7 
 

 
ll/la sottoscritta/o ………………………………………………….., ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 
“Codice sulla protezione dei dati personali”, autorizza l’utilizzazione dei dati personali raccolti,che saranno 
trattati sia manualmente che con strumenti informatici, esclusivamente e limitatamente all’ambito della 
selezione. 
 
 
Data e luogo  
 
__________________________ 

Firma 


